1

UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 375/PGDĐT - THCS Hướng Hóa, ngày 14 tháng 9 năm 2015
V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

CNTT năm học 2015 - 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Phổ thông trong huyện
Thực hiện công văn số 1432/GDĐT - GDTrH ngày 24/08/2015 về việc hướng

dẫn nhiệm vụ Công nghệ thông tin (CNTT) năm học 2015 - 2016 của Sở Giáo dục và
Đào tạo Quảng Trị; Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nghiệm vụ CNTT
năm học 2015 - 2016 cụ thể như sau:

I. CÁC NHIỆM VỤ CẦN THỰC HIỆN

1. Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT
Các đơn vị  giáo dục quán triệt và nâng cao nhận thức, trách nhiệm đến toàn thể

cán bộ, giáo viên ở đơn vị về nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT .

2. Xây dựng website của Phòng GD&ĐT và  các trường
a) Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và sử dụng có hiệu quả các Website từ cấp

Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các trường học.
b) Thường xuyên hướng dẫn, phổ biến cho cán bộ quản lý, giáo vi ên, học sinh

khai thác, sử dụng thông tin trên hệ thống website của Bộ GD &ĐT tại các địa chỉ
www.moet.gov.vn, www.edu.net.vn.

- Tham gia xây dựng các nguồn tài nguyên giáo dục, học liệu điện tử, các thư
viện điện tử để chia sẻ dùng chung qua Website của Bộ GD&ĐT tại địa chỉ
http://edu.net.vn;

3. Thiết lập và sử dụng hệ thống E-mail
- Tiếp tục triển khai hệ thống Email @moet.edu.vn đến tất cả các trường học

nhằm phục vụ công tác quản lý giáo dục chung của ngành;
- Các đơn vị, trường học trong toàn tỉnh duy trì sử dụng địa chỉ Email với tên

miền của Sở là @quangtri.edu.vn  để trao đổi thông tin; kiểm tra Email hàng ngày để
kịp thời nhận các kế hoạch, công văn và thông báo từ Phòng GD&ĐT và Sở GD&ĐT;

- Tiếp tục thực hiện chế độ báo cáo thông tin kịp thời  từ Phòng GD&ĐT đến các
đơn vị trường học và ngược lại qua hệ thống Email.

4. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong điều hành và quản lý giáo dục
Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác điều h ành và quản lý tại Phòng

GD&ĐT và các trường học. Cụ thể:
a) Công bố công khai trên website các thủ tục hành chính, đạt cấp độ 2 trở lên.

Một số việc cụ thể:
- Đăng tải tất cả các mẫu đơn hành chính, mẫu đơn dịch vụ công (như đơn xin

vào lớp đầu cấp,.... nếu có);
- Tra cứu kết quả học tập và điểm thi trực tuyến miễn phí trên website (thay vì

triển khai dịch vụ nhắn điểm qua điện thoại di động);

www.moet.gov.vn
www.edu.net.vn
http://edu.net.vn

2

c) Sử dụng có hiệu quả các phần mềm QLHS, QLHS Nghề phổ thông... v à các
phần mềm khác mà Sở đã triển khai trong công  tác quản lý tại các trường học.

5. Tổ chức quản lý và hoạt động chuyên môn qua mạng trên trang
“Trường học kết nối” đối với cấp THCS:

a) Tổ chức quản lý tốt tài khoản được cấp, quản lý sinh hoạt các tổ chuyên môn,
các chuyên đề, các chủ đề trên trang “Trường học kết nối”.

b) Đảm bảo 100% giáo viên được cấp tài khoản trên trang “Trường học kết nối”
tham gia sinh hoạt chuyên môn, nghiên cứu bài học và gửi bài lên mạng.

6. Triển khai chương trình công nghệ giáo dục và E-Learning

a) Phát động giáo viên các cấp THCS, Tiểu học  tham gia cuộc thi “Thiết kế hồ
sơ bài giảng E-Learning” do Bộ GD&ĐT tổ chức.

b) Sở tiếp tục xây dựng thư viện học liệu mở: Các đơn vị trường học tổ chức
cho giáo viên tham gia đóng góp các bài tr ình chiếu, bài giảng E-Learning về sở
GD&ĐT thông qua Hội đồng bộ môn.

c) Soạn bài giảng điện tử bằng các phần mềm thiết kế bài giảng E-Learning như
các phần mềm Adobe Presenter, LectureMaker....  theo chuẩn quốc tế SCORM để chia sẻ
dùng chung.  Tích cực áp dụng các phần mềm hỗ trợ dạy học v à thí nghiệm ảo.

7. Ứng dụng CNTT trong đổi mới ph ương pháp dạy và học
a) Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong tr ường phổ thông nhằm đổi mới

phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên tự tích hợp CNTT vào từng môn. Giáo
viên các bộ môn chủ động chọn tài liệu và phần mềm để tự soạn bài giảng ứng dụng
CNTT nhằm nâng cao hiệu quả dạy học.

b) Xây dựng môi trường học tập hấp dẫn bằng cách ứng dụng CNTT để làm
phong phú và sinh động các giờ học, các hoạt động ngoại khóa v à các hoạt động khác,
như tổ chức cho học sinh tự đi thu thập t ài liệu, quay phim chụp ảnh các di tích lịch sử,
các danh nhân thuộc địa phương để làm tư liệu lịch sử, đưa lên website của trường,
của phòng GD&ĐT. Khuyến khích các đơn vị trường học xây dựng các diễn đàn trên
mạng để giáo viên và học sinh trao đổi.

c) Cần xác định CNTT là phương tiện hỗ trợ, nhằm nâng cao chất l ượng dạy
học và phát triển năng lực học sinh . Giáo viên cần tránh lạm dụng CNTT làm giảm
hiệu quả trong dạy học.

d) Các tổ bộ môn xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT cho bộ môn, trong đó
cần có kế hoạch cụ thể theo từng ch ương, bài có thể ứng dụng CNTT để thiết kế b ài
giảng. Trong các tiết lên lớp, giáo án điện tử, bài giảng E-Learning được xem là giáo
án của giáo viên.

e) Các giáo viên cần tích cực, chủ động tham khảo v à sử dụng các phần mềm
ứng dụng tích hợp vào các môn học trên website http://edu.net.vn để cùng chia sẻ kinh
nghiệm, trao đổi học tập .

8. Tập huấn, bồi dưỡng về CNTT cho giáo viên, cán bộ quản lý
a) Khuyến khích giáo viên tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ và kỹ

năng  CNTT phục vụ cho công tác dạy học và quản lý.

3

b) Các đơn vị, trường học  tiếp tục triển khai ứng dụng Chương trình dạy học
INTEL vào việc đổi mới phương pháp dạy học phù hợp với thực tế nhằm nâng cao chất
lượng dạy học.

c) Các trường học tích cực tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức phù hợp và thiết
thực về CNTT cho giáo viên và cán bộ quản lý.

9. Tiếp tục triển khai dạy tin học trong nhà trường
- Các trường THCS thực hiện tốt việc giảng dạy môn Tin học tự chọn ở cấp

THCS theo công văn hướng dẫn số 8659/BGDĐT - GDTrH ngày 16/8/2007 và công
văn số 7723/BGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2008 của Bộ GD&ĐT về dạy học tự chọn
môn Tin Học;

- Các trường Tiểu học có điều kiện tổ chức giảng dạy Tin học tự chọn cho học
sinh theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

- Các trường Mầm non tiếp tục triển khai ứng dụng các phần mềm trong quản lý
và đưa CNTT vào sử dụng trong các hoạt động dạy - học cho trẻ.

10. Tăng cường đầu tư hạ tầng cơ sở CNTT
Tăng cường đầu tư hạ tầng thiết bị CNTT phục vụ cho ứng dụng CNTT v à dạy

môn Tin học một cách hiệu quả. Cụ thể:
a) Các trường THCS tiếp tục trang bị và nâng cấp máy tính nối mạng LAN và

nối Internet tốc độ cao để phục vụ dạy học, cố gắng đảm bảo tỉ lệ số học sinh/máy tính
là  2 (đối với các trường dọc đường 9). Trang bị máy vi tính và các thiết bị ngoại vi
để phục vụ công tác quản lý và điều hành giáo dục.

b) Tăng cường công tác bảo dưỡng, bảo trì định kỳ hệ thống máy tính và thiết
bị điện tử, định kỳ một lần/học kỳ.

c) Khuyến khích các đơn vị triển khai mô hình bảng thông minh tương tác
(Interactive SmartBoard – ISB, IQ Board).

d) Tập trung nguồn nhân lực, kinh phí đầu t ư trang thiết bị CNTT thiết yếu
(máy tính, máy in, máy chiếu) cho tất cả các trường học, đặc biệt là các trường vùng
khó khăn, cần ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng máy tính và thiết bị ngoại vi để giáo viên có
điều kiện tiếp cận với CNTT, tiếp cận với Internet v à phục vụ công tác giảng dạy và
quản lý giáo dục.

e) Với các trường mầm non, đầu tư máy tính và kết nối Internet phục vụ công
tác quản lý, đảm bảo thông tin liên lạc và giúp giáo viên bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ
chuyên môn và từng bước trang bị máy tính để phục vụ ch o học sinh học tập.

II. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Căn cứ vào hướng dẫn này, các đơn vị trường học tổ chức thực hiện và tổng hợp
báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT định kỳ vào cuối học kỳ 1 trước ngày 01/01/2016 và
cuối năm học trước ngày 20/5/2016, đồng thời gửi bản mềm qua hộp thư theo địa chỉ:
leminhquoc.pgdhh@quangtri.edu.vn .

Báo cáo được gửi theo mẫu đính kèm (File đính kèm gồm 2 phụ lục).

Trên đây là tất cả các nhiệm vụ CNTT cần thực hiện trong năm học 201 5 – 2016.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện
nghiêm túc các nhiệm vụ trên và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo mẫu

pgdhh@quangtri.edu.vn

4

đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về bộ
phận THCS Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Trưởng phòng, PTP;
- Tổ trưởng HĐBM Tin học;
- Lưu: THCS; VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Văn Sơ